
Comune di Qualiano

Città Metropolitana di Napoli

Settore Lavori Pubblici

Determinazione N. 437 del 10/11/2017

OGGETTO: ADEGUAMENTO E RIQUALIFICAZIONE ALLE NORME VIGENTI
DELL’IMPIANTO SPORTIVO ESISTENTE. RETTIFICA DETERMINA N. 302/2016 E
PAGAMENTO IN SURROGA ALLA SOC. CONSULTEAM S.R.L. - CUP:
G14H15000040004 - CIG: 61562412C9

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 12/02/2015,
esecutiva ai sensi di legge, venivano approvati i seguenti progetti preliminari:

Riqualificazione urbana mediante la realizzazione di invasi spaziali;1)
Manutenzione straordinaria strade comunali urbane;2)
Adeguamento e  riqualificazione alle norme vigenti dell'impianto sportivo esistente;3)
Ristrutturazione dell'immobile da adibire a distaccamento volontario dei vigili del
Fuoco;

4)

Manutenzione straordinaria ed adeguamento normativo degli edifici scolastici di
proprietà comunale;

5)

Che con determina n. 93 del 23/04/2015, veniva indetta gara per l’aggiudicazione
del contratto di appalto misto così come definito dall’art. 14, commi 1° e 3°, del decreto
legislativo           n. 163/2006 e s.m.i. esperita mediante procedura di evidenza pubblica ai
sensi del combinato disposto di cui ai commi 10° e 37°, dell’art. 3, del comma 5°, dell’art.
55 e del comma 3°, dell’art. 81, del decreto legislativo n. 163/2006 e s.m.i. con il criterio
del massimo ribasso ai sensi dell’art. 82, del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. che prevede la
prestazione del servizio di concretizzazione delle risorse necessarie a garantire la
copertura finanziaria della progettazione definitiva ed esecutiva e di tutto quanto altro
connesso e correlato, la direzione dei lavori e di tutto quant’altro connesso e correlato,
nonché la realizzazione, sulla base del progetto preliminare dell’Amministrazione
aggiudicatrice, dei lavori di adeguamento e riqualificazione alle norme vigenti dell'impianto
sportivo esistente, dell’importo complessivo di € 155.000,00;

Che con determina n. 135 del 17.06.2015, venivano approvati gli atti di gara ed
aggiudicato in via provvisoria l’appalto in parola alla ditta COSTRUZIONI GENERALI
NICCHIO s.r.l. con sede in Via Roma, 293 – Trentola Ducenta (Ce) ;

Che l’Ente, con deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 07.09.2015, ha
approvato la progettazione definitiva dei lavori in parola;

Che con Determinazione Dirigenziale Sett. 4-9-10 n. 278 del 02/12/2015, si e’
provveduto ad aggiudicare in via definitiva l’appalto di cui trattasi in favore della Ditta
Costruzioni generali Nicchio S.r.l. per la realizzazione dei lavori :



€ 113.160,00 per lavori a corpo oltre ad € 1.000,00 per oneri della sicurezza,
oltre IVA come per legge;
€ 11.414,40 per progettazioni e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, ed € 1.712,40 per rilievi, accertamenti e indagini oltre CPA ed
IVA come per legge ;

Che in data 08.01.2016 e’ stato sottoscritto il contratto d’appalto Rep. 2007;
Che l’Ente, con deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 01.04.2016, ha

approvato la progettazione esecutiva dei lavori in parola;
Che in data 11.04.2016, venivano consegnati i lavori di che trattasi alla ditta

appaltatrice, così come si evince dal certificato di consegna lavori sottoscritto tra le
parti;

 Che con Determina della Ripartizione Tecnica Settori 4-9 e 10 n. 81 del
12.04.2016, veniva conferito, in applicazione del comma 10, lett.d) e comma 11 (ultimo
paragrafo) dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006, l’incarico tecnico di Direzione dei lavori in
parola, alla RTP ing. Vitale Antonio,  con studio al Viale Leone n. 4/F – Portici (Na),
iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Napoli al n.12528;

Che con Determina della Ripartizione Tecnica Settori 4-9 e 10 n. 82 del 12.04.2016,
veniva conferito, in applicazione del comma 10, lett.d) e comma 11 (ultimo paragrafo)
dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006, l’incarico tecnico di Coordinatore della Sicurezza in
fase di esecuzione dei lavori in parola, all’ing. Porcelli Giacomo,  con studio alla Via
Tacito n. 6  - 80019 Qualiano (Na), iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di
Napoli al n. 20768;

Che con Determina della Ripartizione Tecnica Settori 4-9 e 10 n. 185 del
01.08.2016, veniva liquidato in favore della ditta appaltatrice il 1° SAL dei lavori de quo
a tutto il 27.07.2016, ammontante ad  € 70.004,19, oltre IVA come per legge;

Che con deliberazione di G.C. n. 235 del 27.10.2016, veniva approvata la perizia  di
variante ai lavori di Adeguamento e riqualificazione alle norme vigenti dell’impianto
sportivo esistente per l’importo suppletivo di € 9.998,67;

Che i lavori in parola venivano ultimati in data 10.11.2016, così come si evince dal
certificato di ultimazione lavori, debitamente sottoscritto tra le parti;

Che con Determina della Ripartizione Tecnica Settori 4-9 e 10 n. 302 del
06.12.2016, veniva liquidato in favore della ditta appaltatrice, lo Stato Finale dei Lavori
per un importo complessivo di  € 54.158,67 oltre IVA come per legge;

Che con nota prot. n.2992 del 01.03.2017, la soc. Consulteam s.r.l. in qualità di
società prestatrice di avvalimento per l’aspetto economico-finanziario riguardante
l’appalto misto dei lavori di che trattasi, comunicava per conto del proprio
amministratore,  che la società avvalente Costruzioni Generali Nicchio srl, non aveva
ottemperato al pagamento dell’importo previsto nel contratto di avvalimento sottoscritto
tra le parti ed acquisto agli atti del Comune di Qualiano, in sede di gara;

Che con la medesima nota, la Consulteam s.r.l. rendeva edotto l’Ente che ai sensi
dell’art. 105 comma 13 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 , è la Stazione Appaltante a
corrispondere direttamente al prestatore di servizi le spettanze non pagate;

Che conseguenzialmente alla prefata nota l’Amministrazione Comunale ha attivato
la prevista procedura per l’accertamento della legittimità della richiesta ed a conclusione
di una copiosa corrispondenza con nota prot. 7186 del 23.05.2017, a firma del dirigente
incaricato Ing. Nunzio Ariano viene disposto il pagamento in surroga in favore della Soc.
Consulteam s.r.l. e notificata a tutte le parti in causa;

Ritenuto, necessario procedere alla pagamento di quanto disposto dall’UTC in
favore della Soc. Consulteam s.r.l. per l’importo complessivo di € 6.251,03 compreso
IVA come per legge , come si evince dalla fattura elettronica n. 01/2017 acquisita al
prot. n. 8861 del 29.06.2017;

Considerato che l’importo di € 6.251,03 compreso IVA al 22%, è contenuto nello
stato finale dei lavori, liquidato con la Determina n. 302 del 06/12/2016, all’impresa
appaltatrice;

Accertato che lo Stato finale dei lavori, benché liquidato dall’UTC dal 06/12/2017,
non è stato ancora integralmente pagato all’impresa e che pertanto la residua somma
consente ancora di disporre il pagamento in surroga alla soc. Consulteam s.r.l.;

Ritenuto necessario rettificare la Determina n. 302 06/12/2016;
Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. ;



	D E T E R M I N A

	Di dare atto della narrativa che precede e che qui si intende integralmente riportato e per
l’effetto :

	Rettificare la Determina n. 302 del 06/12/2016,  sostituendo totalmente nel
determinato i punti 2, 3, 4 e 5 cosi come segue :

-

Di liquidare e pagare alla società COSTRUZIONI GENERALI NICCHIO s.r.l. con
sede in Via Roma, 293 - Trentola Ducenta (Ce) - P.IVA 03317320616, l'importo
ridotto di €53.323,49 compreso IVA come per legge, a saldo di ogni suo avere per
lavori eseguiti fino allo stato finale a tutto il 10.11.2016,  relativi ai lavori di
"Adeguamento e riqualificazione alle norme vigenti dell'impianto sportivo esistente";

2.

Dare atto che, ai sensi dello split payment contenute nella Legge di Stabilità 2015,
l’IVA corrispondente sarà versata direttamente all'Erario;

3.

Imputare la spesa consequenziale di € 53.323,49 compreso IVA come per legge, al
Capitolo Diversi RR.PP., a valersi sui residui di mutui contratti con la Cassa Depositi
e Prestiti ;

4.

Di provvedere ad emettere in favore della soc. Costruzioni Generali Nicchio s.r.l. ,
apposito bonifico bancario sul seguente codice:

5.

- IBAN: IT03T0623075080000056638911 ;
- Di liquidare e pagare alla soc. Consulteam s.r.l. in virtu’ dell’atto di surroga prot. 7186 del
23.05.2017, a firma del dirigente incaricato Ing. Nunzio Ariano, la somma di € 6.251,04
compreso IVA al 22%;
- Di imputare la spesa consequenziale di € 6.251,04 compreso IVA come per legge, al
Capitolo Diversi RR.PP., a valersi sui residui di mutui contratti con la Cassa Depositi e
Prestiti ;
- Di provvedere ad emettere in favore della soc. Consulteam s.r.l. , apposito bonifico
bancario sul seguente codice IBAN: IT 71C05385 03401 000000 663386 ;


